

Số: /KH-TH.THCS

Nam Ban Lâm Hà, ngày 29 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Ngày thứ Bảy vì môi trường” trên địa bàn Trường TH&THCS Cill Cus năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2026 của UBND xã Nam Ban Lâm Hà về Tổ chức các hoạt động “Ngày thứ Bảy vì môi trường” và đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn xã Nam Ban Lâm Hà năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường TH&THCS Cill Cus.

Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động “Ngày thứ Bảy vì môi trường” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường; hình thành thói quen giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đúng quy định.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm cải thiện cảnh quan môi trường nông thôn, khu dân cư, các tuyến đường, khu vực công cộng theo hướng sáng - xanh - sạch - đẹp, góp phần xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Góp phần tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong việc phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường; tạo sự đồng thuận, tham gia tích cực của giáo viên, học sinh.

- Thiết thực chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2026.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động “Ngày thứ Bảy vì môi trường” phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, khu dân cư.

- Nội dung triển khai phải cụ thể, thiết thực, tránh hình thức; gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Giám hiệu, các đoàn thể trong trường và sự tham gia tích cực của giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đảm bảo tiết, kiệm an toàn lao động, an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường

Theo từng đợt ra quân, mỗi lớp phân chia khu vực vệ sinh theo từng nhóm, tổ; phân công nhiệm vụ rõ ràng, tránh chồng chéo và bỏ sót địa bàn.

Các hoạt động chủ yếu bao gồm: Quét dọn lòng, lề đường, vỉa hè; Thu gom rác thải sinh hoạt, phế liệu công kênh; Phát quang cỏ dại, bụi rậm; Khơi thông hệ thống thoát nước; Bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy định; Chỉnh trang cây xanh, chăm sóc bồn hoa; Tổng vệ sinh trường học.

2. Công tác kiểm tra

Ban Lao động vệ sinh nhà trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện lao động vệ sinh, chăm sóc bồn hoa của các lớp tại khu vực được phân công.

3. Truyền thông và đưa tin

Đưa tin, hình ảnh trên mạng xã hội, website của nhà trường; Tuyên truyền tới học sinh các lớp qua các hoạt động dạy học trên lớp, sinh hoạt dưới cờ.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần, phương tiện, dụng cụ thực hiện 1.

1. Thời gian thực hiện

Lễ phát động ra quân của nhà trường vào các dịp lễ, Tết, sự kiện chính trị, văn hóa khác theo chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của nhà trường (mỗi tháng một lần vào ngày thứ Bảy tuần cuối cùng của tháng).

2. Thời gian, địa điểm

Nhà trường tổ chức Lễ phát động và ra quân dọn vệ sinh môi trường tại đơn vị mình theo các đợt phát động do Ủy ban nhân dân xã tổ chức; đồng thời duy trì thực hiện công tác vệ sinh môi trường định kỳ ít nhất 01 lần/tháng.

3. Thành phần

Các đồng chí trong Ban Giám hiệu, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

4. Phương tiện, dụng cụ thực hiện

Các lớp chủ động chuẩn bị dụng cụ để dọn vệ sinh (chổi, rế, liềm, xẻng, bao đựng rác, găng tay...). Chủ động bố trí các phương tiện, nhân lực để thu gom, vận chuyển rác đến nơi tập kết, xử lý theo quy định.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành để bảo đảm các yêu cầu về phương tiện, công cụ lao động phục vụ công tác vệ sinh môi trường do nhà trường tổ chức theo đúng kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao thầy Đức – TPT, cô Mak – NV Y tế phối hợp với GVCN các lớp:

- Xây dựng kế hoạch lao động, dọn vệ sinh, chăm sóc bồn hoa tại khu vực trong và ngoài nhà trường.
- Tổ chức lao động, dọn vệ sinh, chăm sóc bồn hoa, tại khu vực được phân công; duy trì cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp.
- Tuyên truyền, vận động CB-GV-NV và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, nội quy nhà trường.
- Đồng loạt tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường và thu gom rác thải đến hố rác nhà trường để xử lí.
- Sau mỗi đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, đề nghị thầy Đức - TPT báo cáo kết quả về Phòng Kinh tế thông qua chuyên viên Nguyễn Thị Lâm - Số Zalo: 0968787938 để tổng hợp báo cáo về UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Ngày thứ Bảy vì môi trường” của Trường TH&THCS Cill Cus năm 2026 đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (c/đ);
- Đoàn, Đội, TCM, Tổ VP (t/h);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Lâm

